1297, octubre 25. Tarragona.

Nobilibus et dilectis ac fidelibus universis et singulis tam in CIVITATE
QUAM IN REGNO MURCIE constitutis, salutem et gratiam.

Pridie (tiempo atras, € afio pasado, en julio), dum eramus in Regno
nostro Murcie personaliter constituti, ad humilem supplicationem et magnam
instantiam fidelium nostrorum proborum hominum Civitatis Murcie et aliorum
Regni  predicti, diversos FOROS DIVERSASQUE LEGES seu
CONSUETUDINES in diversa dispersos volumina ad magnam et evidentem
utilitatem totius Regni predicti per discretos et prudentes RAYMUNDUM
CAPRARII, canonicum llerdensem, et quos (MARTIN DE DIOS y JUAN
MAEYANI) ad hec specialiter deputavimus in HOC VOLUMEN PER
QUATUOR LIBROS DIVISUM, quod FORUM MURCIE volumus nominari,
resecatis quibusdam superfluis (eliminados ciertos extremos indtiles),
providimus redigendos (afiadiendo por nuestra cuenta algo que esclarecia ciertos
puntos oscuros y dudosos), adicientes aliquot per que nonnulla, que in prioribus
(borradores) erant dubia declarantur.

Vol entes autem ut universi et singuli, tam CIVITATIS quem REGNI
predicti, tam in Judicio quam extra (tanto dentro como fuera de los tribunales),
compilatione hac utantur. Precipimus sub pena corporis et bonorum quod nullus
aliis foris uti presumat (que nadie presuma seguir otro FUERO que éste) nec
aliquam Compilationem facere (ni hacer otra RECOPIIACION FORAI) absque
nostra auctoritate regia speciali.

Quod volumen vobis sub sigilli nostri munimine mittimus interclusum (os
lo remitimos e volumen sellado y cerrado) et volentes et mandantes quod
volumen ipsum pro originali apud Civitatem Murcie remanente (se guarde éste
en Murcia como & ORIGINAL) universis REGNI predicti detur et tributatur
COPIA (se hagan copias del mismo para cada uno de los lugares del REINO) de
eodem.

" Datum Tarrachone, VIII kalendas novembris anno domini M CC CX
VI,

Pese a la instancia regia de guardar el volumen precioso de este FUERO DE
MURCIA con lamayor cautela posible, hoy nos es desconocido su paradero. Si bien no
hemos renunciado a encontrar el ORIGINAL o alguna de las numerosas COPIAS, que

“8 ACA. Reg. 253. 101. 4r.; Publ. TORRES FONTES. CODOM 1. N.° CXXVI, p. 130.

Abunda también en el mismo sentido otra carta de Jaime 11 al Consell de Murcia (ACA. Reg. 253,101. 3 r.) para
cuya consulta remitimos a lector @ CORPUS DOCUMENTAL DEL REINO DE MURCIA BAJO LA
SOBERANIA DE ARAGON (1296-1304/5), que tenemos ya en prensa, con 254 privilegiosy cartas reales, en casi su
totalidad inéditos, y forman el vol. | de nuestra Coleccién de Documentos Medievales Alicantinos (CODOMA), que
constard de 5 vals. en total (1296-1410).
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debieron hacerse por orden regia y que confiamos se hallen entre los fondos
empolvados y todavia sin inventariar, en alguno de nuestros archivos. Faxit Deus!